

# Morphological Feature and Physicochemical Characteristics of Soils under *Festuca* spp. Dominant Steppe at High Mountain and Mountain of Khuvsgul, Mongolia

# Saruul Narangerel<sup>1\*</sup>, Undarmaa Jamsran<sup>2</sup>, Maki Asano<sup>3</sup>, Kenji Tamura<sup>3</sup>

<sup>1</sup>School of Life and Environmental Sciences, University of Tsukuba, Ibaraki, Japan <sup>2</sup>Center for Ecosystem Studies, Mongolian University of Life Sciences, Ulaanbaatar, Mongolia <sup>3</sup>Faculty of Life and Environmental Sciences, University of Tsukuba, Ibaraki, Japan Email: \*saruulnomt@gmail.com

How to cite this paper: Narangerel, S., Jamsran, U., Asano, M. and Tamura, K. (2022) Morphological Feature and Physicochemical Characteristics of Soils under *Festuca* spp. Dominant Steppe at High Mountain and Mountain of Khuvsgul, Mongolia. *Open Journal of Soil Science*, **12**, 446-474.

https://doi.org/10.4236/ojss.2022.129018

Received: August 11, 2022 Accepted: September 13, 2022 Published: September 16, 2022

Copyright © 2022 by author(s) and Scientific Research Publishing Inc. This work is licensed under the Creative Commons Attribution International License (CC BY 4.0). http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

 Open Access

## Abstract

The morphology, physicochemical, humic substances and micromorphological characteristics of four soil profiles of the steppe dominant by Festuca lenensis (F. lenensis) at the high mountain and mountain of Khuvsgul, Mongolia were studied. Soils were classified as Regosols and Leptosols at high mountain steppe, Leptosols and Cambisols at mountain steppe. On a high mountain, the plant root distribution, OC, N and moisture contents were high due to its high precipitation and low temperature. The soils show immature characteristics with low available nutrients, weakly developed crumb structure, many semi- and undecomposed plant residues, and few little organic pigments with few excrements. The humic acids with immature to degraded characteristics indicate that the climatic condition of high mountains inhibits the soil decomposition process. Due to extremely different landform positions, there a sharp difference was observed between studied soils on high mountain steppe. On the summit with a flat position, the soil of TSO1 showed finer soil texture with higher CEC, exchangeable Mg<sup>2+</sup> and humification degree of SOM compared with the soil of TSO2, which located on the steep slope. This confirms that the abrupt changes in landform on high mountain strongly affect the properties of topsoil. On the mountain steppe, the soil contains higher exchangeable Na<sup>+</sup>, exchangeable K<sup>+</sup> and water soluble NO<sub>3</sub><sup>-</sup> at topsoil; however, the plant root distribution, OC, N and moisture contents were lower than that of high mountain soil. Because of warmer air and soil temperature in comparison with that of high elevation, active turnover in humic horizon and chemical weathering process lead to higher available nutrients in mountain steppe. The degraded to well humified characteristics of humic acid, moderately developed crumb structure, a higher component of little organic pigment and many intact excrements indicate that the soil decomposition process and biological activity were higher than that of the high mountain steppe. Our finding suggests that the climatic condition dependent on altitude and landform position at the high mountain and mountain of Khuvsgul had a large impact and played a key role in the soil properties and characteristics of steppe dominant by *F. lenensis*.

## **Keywords**

Soil Micromorphology, Soil Physicochemical, *Festuca lenensis*, Mountain Steppe, Khuvsgul

## **1. Introduction**

*Festuca lenensis* (*F. lenensis*) is an edificatory of Fescue steppe communities distributed in central Asia–south Siberian origin and forms a large circumpolar range in the Holarctic [1]. The species is most resistant to drought, cold [2], and the impact of anthropogenic factors [3]. Besides being of high ecological importance, *F. lenensis* is also precious rangeland plant species. Due to its high feed value and good for fatting livestock, the sheep, goats, and horses graze excellently throughout the year, and cattle graze well to fairly [4].

Over the last  $\sim$ 50 years, the sharp decrease in Poaceae grasses, such as *F. le*nensis, Poa attenuata, and Koeleria altaica has been associated with overgrazing in combination with the effects of a drying climate [5] [6]. Because of the increasing anthropogenic impact of severe climate condition that leads to grazing pressure and an alteration in the steppe, the previous studies of F. lenensis were mostly focused on its biomass, plant production and response to several biotic and abiotic factors. In Transbaikalia steppe, Boikov and Kharitonov [7] evaluated the biomass production of F.lenensis at both above- and below-ground organs and estimated the distribution of root biomass in soil layers. Another study shows the change in plant community dominant by F.lenensis with a reduction of abundance and productivity in different degradation levels in Mongolia [8]. Casper [9] studied how F. lenensis respond to soil moisture variation and the importance of legumes as N fixers across the topographic landscape, whereas Liancourt [10] observed the interplay between abiotic factors and biotic interactions and the potential role of *F. lenensis* response to climate change across the landscape to understand the ecological significance. Although the importance and conservation methods of steppe dominant by F. lenensis are being studied, its soil characteristics have not received much attention. Without the baseline data on soil diversity, it is difficult to understand its feature and find ways to conserve them further.

*F. lenensis* is a dominant characteristic species of the high mountain and mountain steppe in Khuvsgul, northern Mongolia [10] [11] [12]. On the high

mountain, the soil of steppe vegetation dominant by *F. lenensis* is mainly distributed on the summit and steep slope position above the mountain taiga. While on the mountain steppe the *F. lenensis* is mostly distributed on the eastern and southern middle slopes. It is because the mountain steppe is bordered by mountain taiga on the top and north side of the mountain. Although the high mountain and mountain soils of this area have been studied previously, the results are presented in very few research papers published in Russian and Mongolian [13]-[19]. Previous pedological studies in the mountainous areas of Khuvsgul have focused on mountain forests [20]; however, very few studies have been conducted in high mountain and mountain steppe zones [21].

Depending on the feature of Fescue steppe distribution there are elevation and landform differences between high mountain and mountain steppe. Due to the large differences, there are dramatic variations in climatic and topographical factors. Those factors affecting the soil properties [22] [23] [24] [25] [26], such as physicochemical characteristics [27] [28] humification process [29], and biological activities [30], lead to different soil characteristics at high mountain and mountain steppe.

Environmental conditions, mainly climatic conditions, have a variable effect on the formation of soil humic substances [31]. Humic substances in soil organic matter (SOM) are traditionally separated into humic acid (HA), fulvic acid, and humin, based on the solubility characteristics of each fraction [32]. The analysis of humus composition and the classification of HA [33] [34] are used to determine the chemical properties of HA, such as the degree of humification. These techniques are a first step in elucidating the SOM characteristics in high mountain and mountain steppe under different environmental and altitudinal conditions.

Previous pedological studies in the mountainous area of Khuvsgul focused on morphology and physicochemical characteristics [20]. However, to date, there has been no investigation into the micro morphological characteristics of the soil. Soil micro morphological analysis is a useful method for assessing soil quality [35]. The microstructure, voids, organic composition, and excrement pedofeatures of soil, can elucidate the alteration process, decomposition rate, and biological activities of the soil at different elevations, under varying environmental conditions in the high mountain and mountain steppe of Khuvsgul.

Therefore, the aim of this study was to characterize the physicochemical properties, humic substances, and micro morphological characteristics of soil under the Fescue steppe. We primarily focused on the differences of soil properties between high mountain and mountain steppe dominant by *F. lenensis* in Khuvsgul in order to contribute to further studies of the Fescue steppe characteristics and its conservation.

## 2. Materials and Methods

#### 2.1. Study Site

This study was conducted in Khuvsgul Province (Figure 1), a mountainous area in the most northern part of Mongolia along the border of Siberia. The elevations



Figure 1. Map and satellite image showing the locations of the study sites. (a): country map, (b): study area.

range between 1500 m and 3000 m above sea level (m.a.s.l.) [36]. The geology of the area is related to the ancient Siberian platform and the young Central Asian Mobile Belt [37]. The Khuvsgul Mountain Range is underlain by volcanic rocks and carbonates [21] [38].

The climate of the study area is characterized as extremely continental with large annual and diurnal air temperature fluctuations and uneven distribution in atmospheric precipitation between the seasons [37]. Humid cold and semi-humid mild cold climate zones are distributed throughout the Khuvsgul region [12] [39]. The high mountain steppe relates to humid cold zone with an average air temperature lower than -25 °C in winter and 15 °C in summer. The area receives rainfall between 350 and 400 mm·yr<sup>-1</sup> with maximum precipitation of 400 - 500 mm in July. On the mountain steppe the average air temperature is about -25 °C in winter while 20°C in summer. The average annual precipitation in the mountain steppe is about 300 mm [12] [38].

According to our research objectives, we chose the steppe sites which are dominant by *F. lenensis.* Soil samples were collected from four representative sites at the high mountain which is poorly accessible and mountain steppe. Due to the feature of the high mountain and mountain steppe distribution that bordered with mountain taiga and forest steppe in Khuvsgul, the soils were collected from different mountains. The study sites were located on the Tsots High Mountain (TSO1 and TSO2), Yargis Mountain (YS) and Erkhel Mountain (EL) (**Figure 1**, **Table 1**). Soil samples of TSO1 and TSO2 were collected on July 28, 2016, whereas YS and EL samples were collected on August 3, 2018, and August 2, 2018, respectively. The topographical positions of study sites are summit, steep slope, and middle slopes for TSO1, TSO2, YS and EL, respectively. Based on our field survey, the vegetation types at TSO1, TSO2, YS and EL are best defined as Dryas oxyodonta-Carex high mountain (alpine) steppe, fescue-forb high mountain (alpine) steppe, fescue-grass mountain petrophyte steppe and fescue-grass mountain steppe, respectively.

Study sites	Location	Elevation (m.a.s.l)	Natural zone	Landform
TSO1	N50°46'04.08" E100°11'38.40"	2407	High mountain steppe	Summit
TSO2	N50°45'45.55" E100°11'46.45"	2356	High mountain steppe	Steep slope
YS	N50°13'39.65" E100°13'39.20"	1870	Mountain steppe	Middle slope
EL	N49°59'45.96" E099°55'44.89"	1703	Mountain steppe	Middle slope

Table 1. Information of the study sites.

#### 2.2. Determination of Soil Properties

#### 2.2.1. Analysis of Morphological and Physicochemical Characteristics

Soil profile morphological characteristics were described according to the Guidelines for Soil Description [40] and classified using the WRB [41]. Soil samples were collected from each soil horizon at the four study sites, except for the deepest horizon BC at TSO2, which was mainly bedrock. Samples were gently crushed with a mortar and pestle for the analysis of physicochemical properties after being air-dried and sieved through a 2-mm sieve. The moisture content of the sample was determined shortly before the soil analysis [42]. The particle size was confirmed using the pipette method [42]. Soil textures were classified using the clay: silt: sand ratio and interpreted using a textural triangle [40]. The organic carbon (OC) and nitrogen (N) content of the samples were measured by the dry combustion method using an NC analyzer (SUMIGRAPH NC-900, Sumika Chemical Analysis Service, Tokyo, Japan) following pretreatment with 20% of H<sub>3</sub>PO<sub>4</sub> to remove inorganic carbon. Calcium carbonate content was determined using the acid neutralization method [42]. The pH values of the samples were determined for 1:2.5 air-dried soil: distilled water solutions using a glass electrode pH meter (HM-30R, DKK-TOA Co., Tokyo, Japan) and electric conductivity (EC) was determined for a 1:5 air-dried soil: distilled water solution using a platinum electrode (CM-30R, DKK-TOA Co., Tokyo, Japan). Exchangeable bases of 1 M CH<sub>3</sub>COONH<sub>4</sub> (pH 7.0) extracts were measured using atomic absorption spectrophotometry, and cation exchange capacity (CEC) was measured in a 1 M CH<sub>3</sub>COONH<sub>4</sub> (pH 7.0) sample using the semi-micro Schollenberger method [43]. Water-soluble ions were extracted from a 1:5 soil: distilled water solution. The Ca<sup>2+</sup>, Na<sup>+</sup>, Mg<sup>2+</sup>, and K<sup>+</sup> were determined by atomic absorption spectrophotometry (AA-6200, Shimadzu Corp., Kyoto, Japan). The concentrations of Cl<sup>-</sup>, NO<sub>3</sub><sup>-</sup>, SO<sub>4</sub><sup>2-</sup>, and PO<sub>4</sub><sup>3-</sup> were determined using high-performance liquid chromatography (LC-10A, Shimadzu Corp., Kyoto, Japan).

## 2.2.2. Humic Substance

Air-dried soils ( $\leq 0.5$  mm particle size) were used for the humic substance analysis. The extraction method, based on [33], was performed using the following

procedure. Sixty milliliters of 0.5% NaOH were added to the weighted soil samples containing 200 mg of carbon, and heated at 100°C for 30 min. After heating, the soil suspension was cooled to room temperature. Next, 20 mL of the extract was placed in 50 mL plastic centrifuge tubes and centrifuged at 4000 rpm for 20 min. The extracts were acidified with 0.2 mL of concentrated  $H_2SO_4$  for 1 h. The precipitate was dissolved in 0.1% NaOH (HA fraction) after the extracts were filtered using filter paper (Advantec No 5 C) (fulvic acid fraction). The extracted humic and fulvic acid fractions were measured using the KMnO<sub>4</sub> oxidation method.

For HA,  $\Delta \log K$  and RF values based on the spectrophotometric properties of HAs are used as indexes of humification degree. The indexes are defined as follows:  $\Delta \log K = \log E400 - \log E600$ , where E400 and E600 are the absorbances at 400 and 600 nm using a spectrophotometer (Jasco V-660, Tokyo, Japan), respectively. And RF = E600/K × 2247 where K is the mL of titration by 0.1N KMnO<sub>4</sub> for 30 mL HA solution [34] [44]. HAs were classified into A, B, Rp, and P types according to [34].

#### 2.2.3. Preparation and Description of Soil Thin Sections

To analyze the soil thin sections, 100 mL core samples were collected from 0 - 5 cm undisturbed surface soils in the three soil profiles. As per [45], the intact soil samples were freeze-dried and impregnated with a polyester resin (Polyester resin A and B, MARUTO, Japan) and benzyl peroxide (Embedding agent, MARUTO, Japan). Following vacuum impregnation over three days, the samples were cured under a fume hood for up to three months, and soil thin sections were cut using a diamond cutter. The samples were then ground using abrasion (C3000, MARUTO) (first polishing) and bonded onto a glass slide (5 cm × 5 cm) with epoxy resin. A second polishing was performed with abrasive paper and a lapping machine was used to reduce the thickness of the samples to 30  $\mu$ m. Thin sections were examined using optical microscopy (OLYMPUS BH-2). Soil thin section descriptions are based on the Handbook for Soil Thin Section Description [35].

Optical microscopy images of soil thin section were used to measure the void distribution. The ImageJ software (National Institutes of Health, USA) was used for quantifying voids. Images were treated using gray scale (conversion of RGB image into 8 bits), segmentation through the threshold, and conversion of images into binary images which transparent minerals were manually marked by comparing the original images in PPL and XPL. The total void of 10 random images per sample was calculated as the sum of the areas of all the voids divided by the total area of the field and expressed as a percentage [46].

## 3. Results

#### 3.1. Soil Profile Morphology and Physicochemical Characteristics

Description of soil profile morphology (Table 2) showed that soil profile depths were shallow, ~35 cm at TSO1 and TSO2, ~25 cm at YS and ~60 cm at EL.

Horizon	Depth	Color	Texturea	Structureb	Root <sup>c</sup>	Hardness	HCld
HOLIZOII	cm	Color	Texture	Structure	KOOL	mm	HCI"
TSO1							
A1	0 - 10	10YR 2/2	SiC	ST-FI-CR	VF-M, F-C, MC-F	13	Ν
A2	10 - 19	10YR 3/3	SiC	ST-ME-CR	FF-C	20	МО
Bk1	19 - 28	2.5Y 4/2	SiC	MO-FI-SB	FF-V	16	ST
Bk2	28 - 35	2.5Y 4/3	SiL	MO-FI-SB	FF-V	15	EX
TSO2							
А	0 - 7	7.5YR 2/2	SiL	MO-ME-CR	FF-M	11	Ν
Bk1	7 - 16	10YR 3/4	SiL	WM-ME-SB	VF-M	15	ST
Bk2	16 - 29	10YR 3/2	SiL	MA	FF-F	11	EX
BC	29 - 35	-	-	-	-	-	-
YS							
A1	0 - 9	10YR 3/2	SiC	ST-VF-SB	VF-C	9	ST
A2	9 - 15	10YR 4/3	SiC	MO-FI-AB	VF-F	10	EX
Bk1	15 - 20	10YR 5/4	SiL	ST-FI-AB	Ν	17	EX
Bk2	20 - 25	10YR 5/3	SiL	MA	Ν	23	EX
EL							
A1	0 - 11	10YR 3/4	SC	ST-VF-GR	F-C	15	Ν
A2	11 - 19	10YR 3/3	SL	ST-VF-GR	VF-F	17	Ν
A3	19 - 25	7.5Y 4/3	SL	ST-VF-GR	VF-F	18	Ν
AB	25 - 45	10YR 4/4	SL	MO-FI-GR	VF-F	16	Ν
BC	45 - 60	7.5YR 5/4	SL	MO-FI-GR	Ν	23	Ν

Table 2. Description of soil profile morphology.

Descriptions of soil profile morphology were made according to FAO (2006). <sup>a</sup> SiC: silty clay, SC: sandy clay, SiL: silt loam, SL: sandy loam. <sup>b</sup> WE: weak, MO: moderate, ST: strong, MW: weak to moderate, VF: very fine, FI: fine, ME: medium, CR: crumbly, GR: granular, SB: subangular blocky, AB: angular blocky, MA: massive. <sup>c</sup> VF: very fine, F: fine, M: medium, C: coarse, FF: very fine and fine, MC: medium and coarse, V: very few, F: few, C: common, M: many, N: none. <sup>d</sup> N: non-calcareous, MO: moderately calcareous, ST: strongly calcareous, EX: extremely calcareous.

Among the A horizon, TSO2 was considerably thinner than TSO1, YS and EL reaching depths of ~7 cm. TSO1, YS and EL reached 19 cm, 15 cm and 45 cm, respectively. A brownish black to dark brown soil color was present in the topsoil at study sites, changing to olive brown with depth (2.5Y 4/3) at TSO1, to brownish black (10YR 3/2) at TSO2, to dull yellowish-brown (10YR 5/3) at YS and to dull brown (7.5YR 5/4) at EL. In the field survey, a silty clay texture was observed in the top horizons and changed to silt loam in sub horizons at TSO1 and YS. The horizons of TSO2 maintained silt loam textures while EL shows sandy clay texture at the top horizon and changed to sandy loam texture in sub horizon. A crumb structure in top horizons was strongly developed in TSO1 and

moderately developed in TSO2. A subangular blocky structure was strong developed and granule structure was strongly to moderately develop at top horizons of YS and EL, respectively. The plant root distribution in topsoil was more frequent at TSO1 than TSO2, YS and EL. Generally, the roots were distributed throughout almost all horizons, except B, at YS and EL. Soil hardness were increased from top horizon to the sub horizons all sites except TSO2. The CaCO<sub>3</sub> accumulation were observed at TSO1, TSO2 and YS. By adding some drops of 10% hydrochloric acid (HCl) to the soil, a strongly to extreme reaction showed in Bk horizon of TSO1, TSO2 and in all horizons of YS. The carbonate crust was accumulated on the rock fragments in soil profile of TSO1, TSO2 and YS. The non-reaction showed in EL.

Tables 3-5 list the physicochemical characteristics of the studied soils. The clay contents were decreased to the B horizons at all sites and showed 14.18%, 19.02%, 15.10% and 19.99% in the topsoil of TSO1, TSO2, YS and EL, respectively. The highest silt content was observed at A horizon of TSO1 (47.55%), followed by TSO2 (21.96%), YS (16.13%) and EL (19.35%). The fine sand contents were increased with soil depth at TSO1 and TSO2, while decreased at YS and EL. Among the topsoil the highest fine sand content was detected at YS (41.79%). The coarse sand fraction was decreased to the sub soil at TSO1 and TSO2, while increased at YS and EL. The lowest content of coarse sand in surface soil was found at TSO1 (10.65%) followed by YS (26.99%), EL (31.81%) and TSO2 (34.74%). Based on the analysis performed in laboratory the soil textures were classified as loam to fine sandy loam, coarse sandy loam to loam, fine sandy loam to coarse sandy loam and sandy clay loam to coarse sandy loam in TSO1, TSO2, YS and EL, respectively. Among the topsoil of studied area, the finest and coarsest soil textures were observed in the high mountain steppe; however, there was no difference was observed in soil texture classes between high mountain and mountain steppe.

OC contents were highest in the top horizons and linearly decreased toward the bottom horizons at all sites. The contents in A horizon of TSO1 (94.25  $g \cdot kg^{-1}$ ) and TSO2 (68.01  $g \cdot kg^{-1}$ ) are much higher than those of YS (30.52  $g \cdot kg^{-1}$ ) and EL (30.01  $g \cdot kg^{-1}$ ). The N content were 9.06  $g \cdot kg^{-1}$ , 7.89  $g \cdot kg^{-1}$ , 5.27  $g \cdot kg^{-1}$  and 4.31  $g \cdot kg^{-1}$  in the topsoil of TSO1, TSO2, YS and EL, respectively and showed a similar tendency with OC. Based on the OC and N contents, the C:N ratio of topsoil was highest in TSO1 (10.41), followed by TSO2 (8.62), EL (6.97) and YS (5.80).

The moisture contents were decreased to the subsoil at all sites. Among the A horizon the highest moisture content was observed at TSO1 (64.73 g·kg<sup>-1</sup>) followed by TSO2 (47.71 g·kg<sup>-1</sup>), EL (23.63 g·kg<sup>-1</sup>) and YS (21.54 g·kg<sup>-1</sup>). The soil moisture was very strongly correlated with OC at the high mountain steppe ( $R^2 = 0.9704$ ) while strongly correlated with clay at the mountain steppe ( $R^2 = 0.6518$ ).

 $CaCO_3$  contents were increased to the Bk horizons at TSO1, TSO2 and YS. The highest contents were observed at YS, ranged from 46.86% to 61.99%, while the lowest contents were detected at EL ranged from 1.43% to 2.22%.

	Clay	Silt	Fine sand	Coarse sand	T. ( ] a
Horizon –			%		Texture classes"
TSO1					
A1	14.18	47.55	27.63	10.65	L
A2	12.07	44.54	37.42	5.96	L
Bk1	9.78	34.75	47.13	8.34	FSL
Bk2	12.82	29.32	54.82	3.04	FSL
TSO2					
A	19.02	21.96	24.28	34.74	CSL
Bk1	10.88	32.07	33.77	23.29	MSL
Bk2	13.68	38.45	26.22	21.65	L
YS					
A1	15.10	16.13	41.79	26.99	FSL
A2	12.96	13.97	40.84	32.23	FSL
Bk1	11.36	16.61	39.45	32.58	FSL
Bk2	12.65	17.82	34.07	35.46	CSL
EL					
A1	19.99	19.35	28.85	31.81	SCL
A2	13.65	12.13	23.45	50.77	CSL
A3	14.66	15.05	27.11	43.18	CSL
AB	18.84	19.06	37.55	24.55	FSL
BC	7.51	6.88	15.68	69.93	CSL

 Table 3. The average value of particle size analysis.

Soil textures were classified according to FAO (2006). <sup>a</sup> L: loam, SCL: sandy clay loam, FSL: fine sandy loam, MSL: medium sandy loam, CSL: coarse sandy loam.

Table 4. Average values of soil chemical analysis.

OC N		N	N N		OC N		Maiatuma	6.60		EC	FC		ingeable	CEC
Site	Site	IN	C:N	Moisture	CaCO <sub>3</sub>	pH (H <sub>2</sub> O)	EC	Ca <sup>2+</sup>	$Na^+$	$Mg^{2+}$	$K^+$	sum	CEC	
	g·kg <sup>-1</sup>			$g \cdot kg^{-1}$	%	(2-)	$dS \cdot m^{-1}$		$cmol(+)kg^{-1}$				cmol(+)kg <sup>-1</sup>	
TSO1														
A1	94.25	9.06	10.41	64.73	30.55	8.00	0.21	13.90	0.56	7.98	1.07	23.51	42.62	
A2	75.90	7.67	9.90	61.06	31.78	8.20	0.12	14.16	0.47	8.97	0.95	24.55	40.25	
Bk1	27.80	1.18	23.53	21.06	39.23	8.50	0.06	20.68	0.38	9.86	0.53	31.44	9.14	
Bk2	31.74	1.37	23.18	21.77	39.19	8.50	0.06	32.59	0.25	13.24	0.43	46.51	9.35	
TSO2														
А	68.01	7.89	8.62	47.71	13.88	7.60	0.17	20.14	1.23	2.01	0.64	24.01	29.33	
Bk1	24.50	3.04	8.06	24.29	35.28	8.20	0.10	30.55	0.30	3.62	0.38	34.86	10.15	
Bk2	16.21	1.98	8.20	14.18	36.34	8.40	0.11	27.28	0.61	3.32	0.46	31.66	9.20	

Continu	ed												
YS													
A1	30.52	5.27	5.80	21.54	46.86	7.74	0.60	32.96	3.61	3.79	2.39	42.74	39.36
A2	17.99	3.07	5.86	16.25	54.08	8.58	0.20	33.45	1.14	3.42	1.94	39.94	23.60
Bk1	15.21	2.14	7.09	12.25	59.54	8.77	0.17	37.89	1.23	4.10	0.78	44.00	13.74
Bk2	12.92	2.08	6.20	12.45	61.99	8.83	0.16	35.48	0.75	3.80	0.81	40.84	14.72
EL													
A1	30.01	4.31	6.97	23.63	2.22	6.86	0.38	17.26	3.41	3.90	3.47	28.04	38.43
A2	11.95	1.97	6.05	17.55	1.55	7.52	0.08	11.14	0.90	2.42	1.23	15.69	31.24
A3	9.16	1.74	5.26	20.01	1.78	7.39	0.06	16.01	1.18	2.98	0.72	20.89	31.72
AB	7.88	1.31	6.01	20.13	1.60	7.42	0.06	25.44	1.32	4.46	2.87	34.09	33.59
BC	3.99	0.91	4.37	14.21	1.43	7.38	0.05	13.73	1.05	2.34	1.36	18.49	12.51

 Table 5. Average values of water-soluble ions in studied soils.

	Water-soluble ions									
Horizon	Ca <sup>2+</sup>	Na <sup>+</sup>	$Mg^{2+}$	K*	Cl⁻	$NO_3^-$	$\mathbf{SO}_4^{2-}$	$PO_{4}^{3-}$		
		cmol(	+)k $g^{-1}$			cmol(	-)kg <sup>-1</sup>			
TSO1										
A1	0.94	0.09	0.81	0.12	0.06	0.21	0.02	n.d.		
A2	0.57	0.04	0.53	0.04	0.05	0.07	0.02	n.d.		
Bk1	1.12	0.04	0.67	0.03	0.05	0.02	0.04	n.d.		
Bk2	1.15	0.04	0.66	0.04	0.05	0.02	0.04	n.d.		
TSO2										
A	0.84	0.05	0.18	0.12	0.11	0.30	0.03	0.07		
Bk1	0.58	0.03	0.14	0.02	0.05	0.15	0.04	n.d.		
Bk2	1.29	0.01	0.65	0.03	0.02	0.12	0.02	n.d.		
YS										
A1	1.23	0.08	0.24	0.17	0.07	0.87	0.03	n.d.		
A2	1.24	0.04	0.26	0.05	0.06	0.12	0.02	n.d.		
Bk1	1.04	0.04	0.23	0.04	0.06	0.06	0.03	n.d.		
Bk2	1.56	0.04	0.29	0.05	0.05	0.06	0.05	n.d.		
EL										
A1	0.43	0.14	0.15	0.10	0.15	0.54	0.06	n.d.		
A2	0.23	0.08	0.07	0.04	0.05	0.07	0.04	n.d.		
A3	0.21	0.08	0.07	0.05	0.09	0.09	0.03	n.d.		
AB	0.18	0.06	0.06	0.04	0.07	0.05	0.02	n.d.		
BC	0.18	0.08	0.06	0.04	0.10	0.02	0.06	n.d.		

DOI: 10.4236/ojss.2022.129018

Open Journal of Soil Science

Horizon	Ct <sup>a</sup>	Cf <sup>b</sup>	Ch <sup>c</sup>	Humin	Humin Extracted humus Ch/Cf PQ <sup>d</sup> Humic acid <sup>e</sup>		ic acid <sup>e</sup>			
Horizon		g∙kg	-1		%	RF	%	ΔlogK		Туре
TSO1										
A1	94.25	22.71	25.05	46.49	50.68	1.10	52.45	0.99	67.26	В
A2	75.90	19.57	23.13	33.20	56.27	1.18	54.17	0.92	75.71	В
Bk1	27.80	5.48	5.05	17.27	37.89	0.92	47.98	1.10	45.55	В
Bk2	31.74	6.16	5.67	19.91	37.26	0.92	47.91	1.20	32.50	Rp
TSO2										
А	68.01	15.82	14.51	37.69	44.58	0.92	47.84	0.99	49.28	В
Bk1	24.50	5.22	4.83	14.45	41.01	0.93	48.07	1.81	20.35	Rp
Bk2	16.21	3.16	2.88	10.17	37.27	0.91	47.66	1.48	25.47	Rp
YS										
A1	30.52	7.78	7.65	15.10	50.53	0.98	49.57	0.91	66.67	В
A2	17.99	4.89	4.53	8.57	52.34	0.93	48.09	0.93	55.12	В
Bk1	15.21	3.87	3.64	7.71	49.32	0.94	48.48	0.99	45.46	В
Bk2	12.92	3.18	2.95	6.79	47.43	0.93	48.13	0.96	53.31	В
EL										
A1	30.01	7.52	7.27	15.22	49.28	0.97	49.19	0.75	119.67	А
A2	11.95	3.26	3.13	5.57	53.43	0.96	48.96	0.73	139.23	А
A3	9.16	2.63	2.42	4.11	55.09	0.92	47.87	0.76	125.40	А
AB	7.88	2.18	1.98	3.72	52.75	0.91	47.66	0.89	72.77	В
BC	3.99	0.86	0.87	2.25	43.50	1.01	50.27	1.22	26.37	Rp

Table 6. Average values of humic substances.

<sup>a</sup> Ct: total organic carbon content, <sup>b</sup> Cf: carbon extracted from fulvic acids, <sup>c</sup> Ch: carbon extracted from humic acids, <sup>d</sup> PQ: percentage of humic acids in extracted humus (humic acids and fulvic acids), <sup>e</sup> Humic acid types A, B and Rp are shown in **Figure 2**.



Figure 2. Classification of HA types according to [34].

Soil pH ( $H_2O$ ) values were neutral to strongly alkaline. The highest pH value among the A horizons was detected at YS (8.58), while the lowest value was found at EL (6.86).

Values of EC decreased with increasing soil depth at all sites. The result of the top horizon of TSO1 (0.21 dS·m<sup>-1</sup>) is higher than TSO2 (0.17 dS·m<sup>-1</sup>) but remarkably lower than YS (0.60 dS·m<sup>-1</sup>) and EL (0.38 dS·m<sup>-1</sup>).

The highest concentrations among the determined exchangeable bases were noted in  $Ca^{2+}$  and  $Mg^{2+}$ , which increased with  $CaCO_3$  accumulation horizons at TSO1, TSO2 and YS; however, decreased to the subsoil at EL. The highest values of exchangeable  $Ca^{2+}$  were detected at YS, ranging from 32.96 to 37.89  $cmol(+)kg^{-1}$ . The remarkably high content of exchangeable  $Mg^{2+}$  was observed at all horizons of TSO1. The values of exchangeable  $Na^+$  and  $K^+$  were decreased with soil depth at all sites. The contents of exchangeable  $Na^+$  and  $K^+$  in topsoil of YS and EL were considerably higher than TSO1 and TSO2. Among the topsoil highest sum of exchangeable bases were observed at YS (42.74 cmol(+)kg<sup>-1</sup>) which was dominant by  $Ca^{2+}$ .

CEC values were highest in the A horizons and sharply decreasing in the B horizons at all sites. Among the topsoil highest value was 42.62 cmol(+)kg<sup>-1</sup> at the top horizon of TSO1; and the A horizon of TSO2 showed a value of 29.33 cmol(+)kg<sup>-1</sup>, *i.e.*, a lower capacity than the other sites. There was no noticeable change between the B horizons of TSO1 and TSO2, either. No remarkable difference was observed between topsoil of YS and EL which showed 39.36 cmol(+)kg<sup>-1</sup> and 38.43 cmol(+)kg<sup>-1</sup> values respectively. In high mountain steppe CEC was very strongly correlated with OC ( $R^2 = 0.9544$ ), while strongly correlated with clay particle ( $R^2 = 0.6806$ ) at mountain steppe.

The water-soluble ion content was dominated by  $Ca^{2+}$  and  $Mg^{2+}$  at all sites. Na<sup>+</sup>, K<sup>+</sup>, Cl<sup>-</sup>, and NO<sub>3</sub><sup>-</sup> contents decreased with soil depth at all sites. The highest and lowest value of  $Mg^{2+}$  were detected on the high mountain steppe. The A horizon at YS (0.87 cmol(–)kg<sup>-1</sup>) and EL (0.54 cmol(–)kg<sup>-1</sup>) had higher NO<sub>3</sub><sup>-</sup> values than TSO1 (0.21 cmol(–)kg<sup>-1</sup>) and TSO2 (0.30 cmol(–)kg<sup>-1</sup>).

The soils were classified according to World Reference Base for Soil Resources [41]. The weakly developed mineral soils with no significant profile development and not very thin or very rich in coarse fragments were observed at TSO1. Due to its calcium carbonate rich parent material, high OC content and evidence of pedogenic carbonate accumulation in the soil at sub horizon, the soil is classified as Calcaric Regosols (Humic, Protocalcic). Very thin profile and extremely rich in coarse fragments feature showed in TSO2. Due to its significant differences in soil particle-size distribution, calcaric material distribution and evidence of secondary carbonate accumulation in the soil of TSO2 were classified as Lithic Calcaric Leptosols (Protocalcic). The thin, fragile soil profile with calcaric material and evidence of secondary calcium carbonate accumulation was observed at YS in mountain steppe. Therefore, the soil was classified as Calcaric Leptosols (Protocalcic). The transformation of parent material was evident from the soil structure formation and mostly brownish discoloration at EL. The soil horizon differentiation was weak and consolidated, relatively continuous parent material was observed in this soil. The soil texture was mainly sandy clay loam to sandy loam texture. Therefore, the soil of EL was classified as Leptic Cambisols (Loamic).

## **3.2. Humic Substance**

**Table 6** shows the properties of humic substances in the soil. Among the topsoil highest content of carbon extracted fulvic (Cf) and humic (Ch) acid was detected at TSO1, followed by TSO2, YS and EL. The percentage of extracted humus contents were decreased from A to B horizons at all sites. At the surface soil, the Ch/Cf ratio was highest (1.10) in TSO1 and lowest (0.92) in TSO2. No remarkable difference was observed between YS (0.98) and EL (0.97). The PQ value in topsoil indicated the highest HA content at TSO1, followed by YS, EL and TSO2. According to HA classification using the  $\Delta$ logK and RF value, HA of the topsoil at all sites were classified as B-type except EL which relates to A-type. To the subsoil the HA types were changed to Rp-type at TSO1, TSO2 and EL while B-type remained at YS.

## 3.3. Micromorphological Characteristics of the Top Horizon

Table 7 shows the micromorphological characteristics of the topsoil. In thin section results, TSO1 and TSO2 were dominated by a complex structure with granules (Figure 3(a)) and Figure 3(d)) and intergrain micro-aggregate structures (Figure 3(b), Figure 3(c) and Figure 3(f), Figure 3(g)). The granular material of TSO1 and TSO2 is not typical and is the transitional result of plant residue fragmentation. The crumb structure observed in TSO2 was very friable (Figure 3(e)). The dominant structure at YS and EL included complex structures with crumb (Figure 3(h) and Figure 3(k)) and intergrain micro-aggregate structures (Figure 3(i), Figure 3(j) and Figure 3(l), Figure 3(m)).

Weakly developed crumb structures were distributed at TSO1 and TSO2 with 0.2 - 0.5 mm, 0.3 - 2.0 mm diameter, respectively while moderately developed crumb structures were observed at YS and EL with 0.5 - 3.0 mm diameter. The distribution of crumb structure was lower at TSO1 (15%) and TSO2 (10%) than YS (35%) and EL (45%). Strongly developed granule structures were found at high mountain steppe while strongly to moderately developed granule structures were observed at mountain steppe. The distribution of granule structures were 85%, 90%, 65% and 55% at TSO1, TSO2, YS and EL, respectively.

The root residues were mainly found in the thin section. The coarse organic fraction (>10  $\mu$ m) of TSO1 is dominant by well-decomposed (**Figure 4(a)**), semi-decomposed (**Figure 4(b)**), and undecomposed (**Figure 4(c)**, **Figure 4(d)**) plant residues (45%). In TSO2, the coarse organic components are dominant by well-decomposed (**Figure 4(e)**) and semi-decomposed plant residue (**Figure 4.** f) and showed the lowest distribution value (20%) among the topsoil of study sites.

In YS, the coarse organic components are dominant by well-decomposed (Figure 4(g)) and semi-decomposed (Figure 4(h)) plant residues (30%). In EL, the coarse organic components are more frequent (32%) compared with YS and dominant by well-decomposed (Figure 4(i)) and semi-decomposed (Figure 4(j)) plant residues.

		TSO1 (0 - 5 cm)		TSO2 (0 -	5 cm)	YS (0 -	YS (0 - 5 cm)		EL (0 - 5 cm)	
Dominant microstructure <sup>a</sup>	$c/f 10_{\mu m}{}^b$	Gr and	Gr and Ima		Ima	Cr and Ima		Cr and Ima		
merostructure		Er	En			En an	d Ge	Ge		
	Peds <sup>c</sup>	Cr	Gr	Cr	Gr	Cr	Gr	Cr	Gr	
Aggregation	Grade of pedality <sup>d</sup>	We	St	We	St	Мо	Mo-St	Mo	Mo-St	
Aggregation	Abundance (%)	15	85	10	90	35	65	45	55	
	Diameter (mm)	0.2 - 0.5	< 0.2	0.3 - 2.0	< 0.5	0.5 - 3.0	< 0.2	0.5 - 3.0	< 0.2	
Voida	Type <sup>e</sup>	Cdp		Схр	)	Сх	р	Cxp		
v olds	Abundance (%) <sup>f</sup>	39.13 (±6.82)		34.83 (±6.82)		27.86 (±6.54)		28.89 (±5.63)		
	Coase fraction (>10 µm)									
	Type <sup>g</sup>	Ptr		Ptr		Ptr		Ptr		
Basic organic	Abundance (%)	45	5	20		30	)	32		
components	Fine material (<10 µm)									
	Type <sup>h</sup>	Lo	р	Lop	,	Lo	р	Lo	ор	
	Abundance (%)	2		2		5		8		
Excrement	Type <sup>i</sup>	Al	Ξ	did not c	learly	AE and IE		IE		
pedofeature	Abundance <sup>j</sup>	24	ł	observed		30		34		

 Table 7. Micromorphological characteristics of topsoil.

<sup>a</sup> Cr: crumb, Gr: granule, Ima: intergrain micro-aggregate. <sup>b</sup> En: enaulic, Ge: gefuric. <sup>c</sup> Cr: crumb, Gr: granule. <sup>d</sup> We: weakly, Mo: moderately, St: strongly. <sup>e</sup> Cdp: compound packing, Cxp: complex packing. <sup>f</sup> Mean (±standard deviation). <sup>g</sup> Ptr: plant residue. <sup>h</sup> Lop: little organic pigment. <sup>i</sup> IE: intact excrement; AE; aging excrement. <sup>j</sup> Number of observed excrement in the thin section.



**Figure 3.** Microstructure of top horizon: (a) granule structure in TSO1 by PPL. (b) (c) intergrain micro-aggregate structure in TSO1 by PPL and XPL. (d) granule structure in TSO2 by PPL. (e) very friable crumb structure in TSO2 by PPL. (f) (g) intergrain micro-aggregate structure in TSO2 by PPL and XPL. (h) crumb structure in YS by PPL. (i) (j) intergrain micro-aggregate structure in YS by PPL and XPL. (k) crumb structure in EL by PPL. (l) (m) intergrain micro-aggregate structure in EL by PPL and XPL.



**Figure 4.** Organic components of the top horizon: (a) well-decomposed plant residue in TSO1 by PPL. (b) semi-decomposed plant residue in TSO1 by XPL and PPL. (c) (d) undecomposed plant residue in TSO1 by XPL and PPL. (e) well-decomposed plant residue in TSO2 by PPL. (f) semi-decomposed plant residue in TSO2 by PPL. (g) well-decomposed plant residue in YS by PPL. (h) semi-decomposed plant residue in YS by PPL. (i) well-decomposed plant residue in EL by PPL. (j) semi-decomposed plant residue in EL by PPL.

The distribution of fine organic components (<10  $\mu$ m) of TSO1 and TSO2 are only 2%, while in YS and EL are 5% and 8%, respectively, which are more distributed than those of TSO1 and TSO2.

Excrement was observed in TSO1, YS and EL. In TSO1, aging excrement (Figure 5(a)) was observed. In YS, aging (Figure 5(b)) and intact excrements (Figure 5(c)) were detected while intact excrements were found in EL (Figures 5(d)-(f)). In TSO2, excrement was not evident; however, several granules, which might be residual aging excrement, were observed. The result shows the number of excrements was lower at TSO1 (24) than YS (30) and EL (34).

TSO1 was characterized by compound packing voids, whereas TSO2, YS and EL were characterized by complex packing voids. From the Image J software, the mean percentage of voids were found as 39.13%, 34.83%, 27.86% and, 28.89% in TSO1, TSO2, YS and EL, respectively (**Figure 6**).

## 4. Discussion

# 4.1. Soil Morphology and Physicochemical Characteristics at High Mountain and Mountain Steppe Dominant by *F. lenensis*

The studied soil profiles are thin and fragile. The soil profile of TSO2 showed thinner topsoil than TSO1, YS and EL. According to the studies [47] [48], the mountain soil on a steep slope is regularly truncated and in a constant state of soil erosion and rejuvenation. Root distribution in topsoil of TSO1 and TSO2 were much higher than YS, and EL. Several studies have shown a close relationship between the distribution of SOM content and elevation gradient [49] [50] [51]. The vegetation at higher elevations is characterized by higher cover due to precipitation, temperature, and moisture. Thus, elevation gradients influence plant distribution [52] [53] [54] [55]. The CaCO<sub>3</sub> was mainly concentrated in the lower



**Figure 5.** Excrement pedofeature of the top horizon: (a) aging excrement in TSO1 by PPL. (b) aging excrement in YS by PPL. (c) intact excrement in YS by PPL. (d) (e) (f) intact excrement in EL by PPL. (Scale:  $50 \mu m$ ).



**Figure 6.** Measurement of void abundance by image J: (a) (b) Compound packing void in TSO1 by PPL and binary (39.13% ( $\pm$ 6.82)). (c) (d) Complex packing void in TSO2 by PPL and binary (34.83% ( $\pm$ 6.82)). (e) (f) Complex packing void in YS by PPL and binary (27.86% ( $\pm$ 6.54)). (g) (h) Complex packing void in EL by PPL and binary (28.89% ( $\pm$ 5.63)). (Scale: 500 µm).

soil horizons of TSO1, TSO2 and YS. Calcium carbonate-rich parent material, and the layers of carbonate crust were accumulated by advanced pedogenesis, due to carbonate leaching from the upper to the lower part of the soil profile [56] [57] [58]. Due to the abundance of non-carbonate and Al rich parent material (syenite) [59] [60] the soil of EL barely showed a reaction with HCl.

When comparing the high mountain and mountain steppe there was no remarkable difference observed in clay content. Silt content in soils can result from the admixture of aeolian material [61] or from eolian saltation and abrasion, as well as salt, frost, and insolation weathering [62]-[68]. Among the topsoil, the silt particle accumulation is highest at TSO1 on summit, while TSO2 on the steep slope shows higher silt content in the B horizon than in its top horizon. It is possible due to its position, causing the silt to be partially eroded and mixed into the soil, even in deeper horizons [61]. Steep slope erosion is a selective process that can remove fine particles and leave the coarse fragments behind. Li [69] also observed a linear decrease in fine particle content and a corresponding increase in sand content on a steeper slope due to the selective removal of fine particles by water. The upper slope positions were found to be generally erosional, whereas the lower slope positions were depositional. The topsoil at YS and EL showed a sandy texture, possibly due to its accumulation after transportation from the upper slope. Previous studies have shown that gravity-driven transportation of material from the upper parts of the slope leads to newly deposited soil material [61] [70]. Alternatively, such deposits may be caused by the geological layering of various weathered materials [61] [71]. Among the studied topsoil in Fescue high mountain and mountain steppe, the finest and coarsest soil texture was observed in the high mountain steppe due to its extremely different slope position. There were no remarkable differences observed in soil texture between high mountain and mountain steppe which show the soil texture is strongly dependent on their feature of slope position in each study.

The contents of OC and N indicate the accumulation of SOM. According to [72], this increase in SOM with altitude can mainly be attributed to the high temperature sensitivity of decomposition rates rather than photosynthetic production rates. Because of low temperature and high precipitation at high altitudes, the low decomposition rate of SOM leads to higher OC and N content in TSO1 and TSO2 than YS and EL. This result is also confirmed by the C:N ratio, which is an important indicator of the quality and degree of decomposition of SOM [73]. Soil moisture is one of the important factors that influence soil properties [74] [75]. According to [76] the soil moisture in the high mountain is connected with its vegetation pattern. But when the amount of SOM decreases to the mountain steppe, the clay particles have an effect on soil moisture (Figure 7).

The carbonate contents indicated by our field surveys were confirmed by HCl reactions. CaCO<sub>3</sub> contents at TSO1 and TSO2 are primarily attributed to pedogenic (secondary) carbonate, whereas the highest content observed in YS shows evidence for pedogenic and lithogenic (primary) carbonate content, the result of accumulation from the upper slope mixed with weathered parent materials. The contents are also confirmed by the soil pH (H<sub>2</sub>O) results. [77] and [78] found EC to be a good measure of available nutrients as well as for the progressive mineralization of SOM. Because of low temperature, the slow SOM decomposition process in surface soil of TSO1 and TSO2 might lead to lower available soil nutrients. However, in topsoil of YS and EL at mountain steppe contained more available nutrient than that high mountain steppe. Among exchangeable bases the Ca<sup>2+</sup> was the most dominant cation in all study sites. The parts of Ca<sup>2+</sup> in the CaCO<sub>3</sub> accumulation horizons could be derived from the dissolution of CaCO<sub>3</sub> by CH<sub>3</sub>COONH<sub>4</sub> (pH 7.0) extraction [79] at TSO1, TSO2 and YS. The exchangeable Mg<sup>2+</sup> content was remarkably high at TSO1 which might be influenced by its finer soil texture than other study sites. [80] reported that Mg<sup>2+</sup> deficiency is most common in sandy soil. YS and EL contained higher exchangeable Na<sup>+</sup> and



**Figure 7.** (a) Correlation between soil moisture, CEC, and OC at high mountain steppe, (b) correlation between soil moisture, CEC, and clay particles at mountain steppe.

K<sup>+</sup> compared with TSO1 and TSO2. Mavris [81] and Öborn [82] mentioned the higher temperature can directly enhance soil K<sup>+</sup> release, thus the higher air and soil temperature at mountain steppe might lead to higher contents of exchangeable K<sup>+</sup> compared with that of high mountain steppe. Increasing exchangeable Na<sup>+</sup> concentration reflects the chemical weathering process with increasing temperature [83] at mountain steppe. Jaremko [84] indicated that the CEC is a good indicator of soil quality and productivity. The topsoil of TSO1 which developed on more stable landform condition showed higher CEC value however, a steeper slope might result in greater soil erosion, reducing soil nutrients especially at TSO2. There was no observable difference found between subsoil of TSO1 and TSO2. But remarkable difference observed in surface soil shows the landform factor is strongly affected by the CEC of topsoil at high mountain steppe. In the high mountain the soils have relatively different CEC, while the mountain steppe soils show no remarkable difference at surface. According to [85] [86] CEC depends mainly on the organic matter content and clay content of the soil, however in our study, the factors that influence on CEC were different for both high mountain and mountain steppe (Figure 7). Regarding to the value of total water-soluble ions, there was no remarkable difference was observed between high mountain and mountain steppe. The soluble Mg<sup>2+</sup> contents were lower in sandy textured soil in studied area. Senbayram [87] mentioned the Mg<sup>2+</sup> originates from inputs by mineral weathering. Therefore, the contents of water-soluble  $Mg^{2+}$  might be influenced by its soil texture. The water-soluble  $NO_3^$ values in the A horizons of the YS and EL at mountain steppe were relatively higher than TSO1 and TSO2 possibly due to the active turnover in the humic horizon [88].

The high mountains of the Khuvsgul region are characterized by short periods of warmer temperatures, long winters, and arid conditions in soils during the spring to early summer period; these factors are responsible for the physical weathering [37]. These conditions are favorable for the formation of incomplete developed, shallow, and skeleton-rich soils, such as Regosols and Leptosols, which are typical mountain systems. The lower elevation at mountain steppe of young landscape age [37] and coarse parent material lead to early stage of soil formation. Therefore, the soil at this area shows young, the pedogenesis is inhibited by slow rates of weathering and horizon formation such as Cambisols. According to [37] [89] such soils are abundant in mountain region, Mongolia.

# 4.2. The Humic Substances of Soil at High Mountain and Mountain Steppe Dominant by *F. lenensis*

Because of increasing humin content from A to B horizon at all sites the percentage of extracted humus contents decreased with soil depth. The Ch/Cf ratio has been used as an indicator to describe the humification degree of SOM, with a larger value indicating a higher degree of humification [90]. One of the interesting results of topsoil study was that both the highest and lowest humification degree of SOM was detected at high mountain steppe. The degree of soil humification tends to increase with decreasing elevation [29], however at our study sites, this correlation does not fit. Previous studies have shown that the degree of humification in mountain soils is not significantly influenced by elevation [91] [92]. The high elevation and flat landform of TSO1 increased the exposure of soil to sunlight. This led to warmer air and soil temperatures, and therefore, the soil was much more humified than TSO2. Because of its steep slope position, less natural light and constant state of soil rejuvenation the degree of humification in TSO2 was the lowest among topsoil of study sites. Due to warmer air and soil temperatures at middle slope of mountain steppe, the degrees of humification of YS and EL were slightly higher than TSO2.

In Kumada's classification,  $\Delta \log K$  and RF from the spectrophotometric properties of HA were used as indices of the humification degree of HA. HA is a mixture of a continuum of HA molecules, with chemical characteristics dependent on the level of humification. Using these indices, [34] categorized HA into four types: A, B, P, and Rp. HA of the A-type are the most stable against chemical and biological oxidation [34] [44], and type B is degraded humic substances. Type Rp includes decomposing matter in the primary stages of humification [93]. The humification of HA progresses from type Rp to type B or P, and eventually type A, and the degree of humification is in the order of type A > B > P >Rp [34]. However, the humification degree of SOM and PQ values were highest at A horizon of TSO1, the HA type was related to degraded and not well humified. Because of its unstable soil development condition, the lowest values of RF were observed at TSO2 among the topsoil and subsoil of study sites. Due to its thin soil profiles the subsoil YS remained B-type as similar type of its surface horizon. In comparison to other examined soils, the HA in the topsoil in EL had the most stable properties because of the warmer climate and soil temperature at lower elevation on the mountain steppe than those of higher elevation. Comparing the results, type of the HA showed from immature to degraded characteristics at high mountain steppe while from degraded to well humified characteristics were observed at mountain steppe. Thus, the comparison of HA classification between high mountain and mountain steppe shows the climatic condition that dependent on their altitude leads to different HA type in the soil.

## 4.3. The Micromorphological Characteristics of Topsoil at High Mountain and Mountain Steppe Dominant by *F. lenensis*

The thin section of TSO1 and TSO2 showed typical features of high mountain soil. However, the results showed immature soil properties at high mountain steppe and the difference in the soil characteristics with landform. On the summit TSO1 showed a higher abundance of crumb structure, observable aging excrement and higher accumulation of plant residues which led to a higher compound packing void than TSO2. It indicates that the soil development condition of TSO1 is relatively stable than TSO2. According to thin section results very friable crumb structures, few plant residues, and barely recognizable excrement pedofeatures in TSO2 indicate that the soil is regularly truncated and in a constant state of soil erosion due to the steep slopes [47].

Comparing the soil characteristics of mountain steppe, they differed by elevation factor. However, the coarse organic fraction and void showed no remarkable difference. Because of the higher elevation with lower air and soil temperature, thin section of YS showed fewer crumb structure, fine organic components, and excrements than EL. At the lower elevation in EL, higher crumb structure distribution, fine organic components, and intact excrements were evident which indicate the soil decomposition process and biological activity is more active than YS.



Figure 8. Summary of the characteristics of studied soils.

The topsoil features of the high mountain and mountain steppe differ mainly from air and soil temperature factor that is controlled by altitude. The topsoils of high mountain steppe show immature characteristics with loose crumb structure, many semi- and undecomposed plant residue, very few little organic pigments, and little aging and barely recognizable excrement pedofeature. It indicates that low air and soil temperature at high elevation inhibits the soil decomposition process and faunal activity. Our findings agree with those of previous studies [94] [95] showing that the climate in the mountains at higher elevations strongly influences soil biological activity and the structure of soil microorganisms and fauna. At the lower elevation of the mountain steppe, the soils were more mature than that of the high mountain steppe. Moderately developed crumb structure, the higher component of little organic pigment and intact excrements indicate that the soil decomposition and biological activity were increased with warmer temperatures at the mountain steppe; however, the soil contained abundant fine sand particles, leading to lower porosity than that of high mountain steppe.

# **5.** Conclusions

The morphology, physicochemical, humic substance, and micro morphological characteristics of soils were summarized in **Figure 8**. We found that the soils of the high mountain and mountain steppe dominant by *F. lenensis* in Khuvsgul show immature characteristics with a thin and fragile soil profile. Due to the feature of the soil parent material and advanced pedogenesis process the soils of TSO1, TSO2 and YS have high  $CaCO_3$  content. However, EL barely contains  $CaCO_3$  because of the Al-rich parent material. The soils are classified as Regosols and Leptosols in the high mountain steppe, Leptosols and Cambisols in the mountain steppe.

Because of high annual precipitation, low air and soil temperature the studied soil of the Fescue high mountain steppe contains high plant root distribution with high accumulation of OC, N, moisture and low available nutrient content. The climatic condition leads to a slow soil decomposition process. Therefore, the soil shows immature characteristics with weakly developed crumb structure, many semi- and undecomposed plant residues, very few little organic pigments, and few aging and barely recognizable excrement pedofeature. The degraded to immature characteristics of HA in these soils confirm the climatic condition of high mountains inhibits the soil decomposition process. Because of the extremely different landform position at Fescue high mountain steppe, there a sharp difference was observed between the topsoil of TSO1 and TSO2. On the summit with a flat position, the soil of TSO1 showed the finest soil texture with the highest CEC, exchangeable Mg<sup>2+</sup> and highest humification degree of SOM. On the steep slope the soil of TSO2 shows the coarsest soil texture which leads to the lowest CEC, exchangeable Mg<sup>2+</sup> and slowest humification degree of SOM. This feature indicates that the abrupt changes in landforms on high mountains strongly affect the properties of topsoil.

However, the lower plant root distribution with lower OC, N, moisture contents and sandy texture were observed at YS and EL, the higher soil decomposition process in mountain steppe leads to higher available nutrient in soil. Due to active turnover in the humic horizon and chemical weathering process at lower elevation the soil contains higher exchangeable Na<sup>+</sup>, exchangeable K<sup>+</sup> and water soluble  $NO_3^-$  at topsoil than Fescue high mountain steppe. The degraded to well humified characteristics of HA, moderately developed crumb structure, the higher component of little organic pigment and intact excrement indicate that the soil decomposition process and biological activity are higher than that of the high mountain steppe.

The soil moisture and CEC were very strongly influenced by OC accumulation at high mountain steppe, while strongly influenced by clay at mountain steppe. This indicates that the factors affecting the soil properties such as moisture content and CEC are different depending on the feature of climatic and environmental condition. Our finding suggests that due to the feature of *F. lenensis* distribution at high mountain and mountain steppe, the climatic condition dependent on altitude and landform position play a key role in soil properties and characteristics. Weakly developed, thin and skeletal soils such as Regosols, Leptosols and Cambisols in mountain regions are very vulnerable to environmental impacts. Therefore, to conserve the Fescue steppe at high mountains and mountains its soil condition must be highly considered.

# Acknowledgements

This work was supported by the Japanese Society for the Promotion of Science (KAKENHI [26304001]). We would like to thank the members of the Laboratory of Environmental Soil Science, University of Tsukuba, for assisting with the collection of soil samples and the experiments.

# **Conflicts of Interest**

The authors declare no conflicts of interest regarding the publication of this paper.

#### References

- Yurtsev, B.A. (2001) The Pleistocene 'Tundra-Steppe' and the Productivity Paradox: The Landscape Approach. *Quaternary Science Reviews*, 20, 165-174. https://doi.org/10.1016/S0277-3791(00)00125-6
- [2] Namzalov, B.B., Kholboeva, S.A., Korolyuk, A.U., Baskhaeva, T.G., Tsyrenova, M.G. and Mongush, A.M. (2012) Features of Structure in Zonal Forest-Steppe Ecotone of South Siberia and Central Asia. *Arid Ecosystem*, 2, 78-85. https://doi.org/10.1134/S2079096112020072
- [3] Andreyeva, S.N. (2012) Ecological and Phytocenotic Characteristics of the Habitats of *Festuca lenensis Drob.* and *Koeleria cristata* (L.) *Pers.* in the Steppe Communities of the Valleys of the Middle Reaches of the Lena River. *Proceedings of the Samara Scientific Center of the Russian Academy of Sciences,* No. 1-6. (In Russian)

- [4] Jamsran, U., Okuro, T., Zorigtbaatar, N., Norov, M. and Yamanaka, N. (2020) Rangeland Plants of Mongolia. Vol. 1, 2nd Edition, Munkhiin Useg, Ulaanbaatar.
- [5] Gunin, P.D., Vastokova, E.A., Dorofeyuj, N.I., Tarasov, P.E. and Black, C.C. (1999) Vegetation Dynamics of Mongolia, Geobotany. Kluwer Academic Publishers, Dordrecht, Boston, London, 26. <u>https://doi.org/10.1007/978-94-015-9143-0</u>
- [6] Tian, F., Herzschuh, U., Dallmeyer, A., Xu, Q., Mischke, S. and Biskaborn, B.K. (2013) Environmental Variability in the Monsoon Westerlies Transition Zone during the Last 1200 Years: Lake Sediment Analyses from Central Mongolia and Supra Regional Synthesis. *Quaternary Science Reviews*, **73**, 31-47. https://doi.org/10.1016/j.quascirev.2013.05.005
- [7] Boikov, T.G. and Kharitonov, Yu.D. (1998) Biomass of Underground Organs in Transbaikalian Steppe Phytocenoses. In: Box, J.E., Ed., *Root Demographics and Their Efficiencies in Sustainable Agriculture, Grasslands and Forest Ecosystems. Developments in Plant and Soil Sciences*, Vol. 82, Springer, Dordrecht, 55-60. <u>https://doi.org/10.1007/978-94-011-5270-9\_4</u>
- [8] Otgontuya, L., Lkhagvajav, N. and Munkhbat, Ch. (2018) Degradation Issues of Fescue-Forbs Rangeland in Mountain Steppe. *Proceedings of the Mongolian Academy of Sciences*, 58, 87-95. <u>https://doi.org/10.5564/pmas.v58i2.1008</u>
- [9] Casper, B.B., Goldman, R., Lkhagva, A., Helliker, B.R., Plante, A.F., Spence, L.A., Liancourt, P., Boldgiv, B. and Petraitis, P.S. (2012) Legumes Mitigate Ecological Consequences of a Topographic Gradient in a Northern Mongolian Steppe. *Oecologia*, 169, 85-94. <u>https://doi.org/10.1007/s00442-011-2183-x</u>
- [10] Liancourt, P., Spence, L.A., Song, D.S., Lkhagva, A., Sharkhuu, A., Boldgiv, B., Helliker, B.R., Petraitis, P.S. and Casper, B.B. (2013) Plant Response to Climate Change Varies with Topography, Interactions with Neighbors, and Ecotype. *Ecology*, 94, 444-453. <u>https://doi.org/10.1890/12-0780.1</u>
- [11] Fernandez-Gimenez, M. and Allen-Diaz, B. (2001) Vegetation Change along Gradients from Water Sources in Three Grazed Mongolian Ecosystems. *Plant Ecology*, 157, 101-118. <u>https://doi.org/10.1023/A:1014519206041</u>
- [12] Jamsran, U., Tamura, K., Natsagdorj, L. and Yamanaka, N. (2018) Rangeland Ecosystem of Mongolia. Munkhiin Useg, Ulaanbaatar.
- [13] Bespalov, N.D. (1951) Soils of the Mongolian People's Republic. USSR Academy of Sciences Publishing House, Moscow. (In Russian)
- [14] Ogorodnikov, A.V. (1981) Soils of Mountainous Forests of the People's Republic of Mongolia. Novosibirsk. (In Russian)
- [15] Gerasimov, I.P. and Nogina, N.A. (1984) The Soils and Soils Cover of Mongolia. Nauka, Moscow, 109-112.
- [16] Batkhishig, O. (2000) Mountain Soils of Western Mongolia. "Central Asian Ecosystem" International Conference, Ulaanbaatar, 5-7 September 2000, 25-26.
- [17] Batkhishig, O. and Lehmkuhl, F. (2003) Trace Elements of High Mountains. Mongolian Geographical Problems, MOGZA No. 2.
- [18] Dechingungaa, D. (2003) Soils of Mongolia. Admon, Ulaanbaatar. (In Mongolian)
- [19] Belozertseva, I.A. and Enkhtaivan, D. (2011) Soils in the Northern Hovsgol Region and Their Transformation in the Process of Land Use. *Geography and Natural Resources*, **32**, 195-203. <u>https://doi.org/10.1134/S1875372811020168</u>
- [20] Kraznoshekov, Y.N. (2013) Soil Cover and Soils of Mountain Forests of Northern Mongolia. *Genesis Geogra Soils*, 7, 694-703.
- [21] Nechaeva, E.G., Belozertseva, I.A., Napraskinova, E.V., Vorobieva, I.B., Davydova,

N.D., Dubynina, S.S. and Vlasova, N.V. (2010) Monitoring and Forecasting of the Substance-Dynamical State of Geosystems in the Siberian Regions. Novosibirsk. 121-140. (In Russian)

- [22] Sundqvist, M.K., Sanders, N.J. and Wardle, D.A. (2013) Community and Ecosystem Responses to Elevational Gradients: Processes, Mechanisms, and Insights for Global Change. Annual Review of Ecology, Evolution, and Systematics, 44, 261-280. https://doi.org/10.1146/annurev-ecolsys-110512-135750
- [23] Ahmad, K.S., Hameed, M., Fatima, S., Ashraf, M., Ahmad, F., Naseer, M. and Akhtar, N. (2016) Morpho-Anatomical and Physiological Adaptations to High Altitude in Some Aveneae Grasses from Neelum Valley, Western Himalayan Kashmir. *Acta Physiologiae Plantarum*, **38**, Article No. 93. https://doi.org/10.1007/s11738-016-2114-x
- [24] Chung, H., Zak, D.R., Reich, P.B. and Ellsworth, D.S. (2007) Plant Species Richness, Elevated CO<sub>2</sub>, and Atmospheric Nitrogen Deposition Alter Soil Microbial Community Composition and Function. *Global Change Biology*, **13**, 980-989. https://doi.org/10.1111/j.1365-2486.2007.01313.x
- [25] Chodak, M. and Niklińska, M. (2010) Effect of Texture and Tree Species on Microbial Properties of Mine Soils. *Applied Soil Ecology*, 46, 268-275. https://doi.org/10.1016/j.apsoil.2010.08.002
- [26] Li, X., McCarty, G.W., Du, L. and Lee, S. (2020) Use of Topographic Models for Mapping Soil Properties and Processes. *Soil Systems*, 4, Article 32. <u>https://doi.org/10.3390/soilsystems4020032</u>
- [27] Kidanemariam, A., Gebrekidan, H., Mamo, T. and Kibret, K. (2012) Impact of Altitude and Land Use Type on Some Physical and Chemical Properties of Acidic Soils in Tsegede Highlands, Northern Ethiopia. *Open Journal of Soil Science*, 2, 223-233. https://doi.org/10.4236/ojss.2012.23027
- [28] Li, X., McCarty, G.W., Lang, M., Ducey, T., Hunt, P. and Miller, J. (2018) Topographic and Physicochemical Controls on Soil Denitrification in Prior Converted Croplands Located on the Delmarva Peninsula, USA. *Geoderma*, **309**, 41-49. https://doi.org/10.1016/j.geoderma.2017.09.003
- [29] Hargitai, L. (1994) Biochemical Transformation of Humic Substances during Humification Related to Their Environmental Functions. *Environment International*, 20, 43-48. <u>https://doi.org/10.1016/0160-4120(94)90065-5</u>
- [30] Niklinska, M. and Klimek, B. (2011) Dynamics and Stratification of Soil Biota Activity along an Altitudinal Climatic Gradient in West Carpathians. *Journal of Biological Research-Thessaloniki*, 16, 177-187.
- [31] Almendros, G. (2008) Humic Substances. In: Chesword, W., Ed., *Kluwer Encyclopedia of Soil Science*, Springer, Dordretch, 97-99.
- [32] Han, B., Kitamura, K., Hirota, M., Shen, H., Tang, Y., Suzuki, T. and Fujitake, N. (2019) Humus Composition and Humification Degree of Humic Acids of Alpine Meadow Soils in the Northeastern Part of the Qinghai-Tibet Plateau. *Soil Science and Plant Nutrition*, 65, 11-19. <u>https://doi.org/10.1080/00380768.2018.1547098</u>
- [33] Oba, Y. (1964) Determination of Humus Forms Improved by Kobo and Oba (Analytical Methods of the Soil Humus (II)). *Pedologist*, 8, 108-116.
- [34] Kumada, K. (1987) Classification of Humic Acids. In: *Developments in Soil Science*, Vol. 17, Elsevier, Amsterdam, 17-33.
   https://doi.org/10.1016/S0166-2481(08)70078-3
- [35] Bullock, P., Fedoroff, N. and Jongerius, A. (1985) Handbook for Soil Thin Section Description. Waine, Albrighton.

- [36] Chadraabal, A., Shinoda, M., Suzuki, Y. and Komiyama, H. (2020) Mitigation of Severe Wintertime Disasters in Northern Mongolia through the Early Implementation of Local Action. *International Journal of Disaster Risk Reduction*, **50**, Article ID: 101739. <u>https://doi.org/10.1016/j.ijdrr.2020.101739</u>
- [37] Ubugunov, L.L., Ubugunova, V.I., Belozertseva, I.A., Gyninova, A.B., Sorokovoi, A.A. and Ubugunov, V.L. (2018) Soils of the Lake Baikal Drainage Basin: Results of Research for 1980-2017. *Geography and Natural Resources*, **39**, 332-342. <u>https://doi.org/10.1134/S1875372818040066</u>
- [38] Orkhonselenge, A. (2016) Glacial Geomorphology of Mt. Munkh Saridag in the Khuvsgul Mountain Range, Northern Mongolia. *Géomorphologie: Relief, Proces*sus, Environment, 22, 389-398. https://doi.org/10.4000/geomorphologie.11596
- [39] Jambaajamts, B. (1989) Climate of Mongolia. Ulaanbaatar, 254-256.
- [40] FAO (2006) Guidelines for Soil Description. 4th Edition, FAO, Rome.
- [41] IUSS Working Group WRB (2015) World Reference Base for Soil Resources 2014, Update 2015 International Soil Classification System for Naming Soils and Creating Legends for Soil Maps. World Soil Resources Reports No. 106, FAO, Rome.
- [42] Reeuwijk, L.P.V. (2002) Procedures for Soil Analysis. 6th Edition, ISRIC.
- [43] Schollenberger, C.J. and Simon, R.H. (1945) Determination of Exchange Capacity and Exchangeable Bases in Soil—Ammonium Acetate Method. *Soil Science*, 59, 13-24. https://doi.org/10.1097/00010694-194501000-00004
- [44] Kumada, K. (1965) Studies on the Colour of Humic Acids. Part 1: On the Concepts of Humic Substances and Humification. *Soil Science and Plant Nutrition*, 11, 11-16. <u>https://doi.org/10.1080/00380768.1965.10433805</u>
- [45] Nagatsuka, S. and Tamura, K. (1986) An Application of Micropedology to the Study of Plant-Soil System: With Special Reference to Improvement of Method for Making Soil Thin Section. *Journal of Ecology*, **36**, 163-168. (In Japanese)
- Passoni, S., Borges, F.D.S., Pires, L.F., Saab, S.D.C. and Cooper, M. (2014) Software Image J to Study Soil Pore Distribution. *Ciência e Agrotecnologia*, 38, 122-128. https://doi.org/10.1590/S1413-70542014000200003
- [47] Poulenard, J. and Podwojewski, P. (2004) Alpine Soils. In: *Encyclopedia of Soil Science*, Marcel Dekker, Inc., New York, 1-4.
- [48] Zemmrich, A. (2008) The Northern Part of Khovd Province: An Ecological Introduction. *Hamburger Beiträge zur Physischen Geographie und Landschaftsökologie*, 18, 1-10.
- [49] Hanawalt, R.B. and Whittaker, R.H. (1976) Altitudinally Coordinated Patterns of Soils and Vegetation In-The San Jacinto Mountains, California. *Soil Science*, **121**, 114-124. <u>https://doi.org/10.1097/00010694-197602000-00007</u>
- [50] Smith, J.L., Halvorson, J.J. and Bolton, H. (2002) Soil Properties and Microbial Activity across a 500 m Elevation Gradient in a Semi-Arid Environment. *Soil Biology* and Biochemistry, **34**, 1749-1757. <u>https://doi.org/10.1016/S0038-0717(02)00162-1</u>
- [51] Kunkel, M.L., Flores, A.N., Smith, T.J., McNamara, J.P. and Benner, S.G. (2011) A Simplified Approach for Estimating Soil Carbon and Nitrogen Stocks in Semi-Arid Complex Terrain. *Geoderma*, **165**, 1-11. https://doi.org/10.1016/j.geoderma.2011.06.011
- [52] Lomolino, M.V. (2001) Elevation Gradients of Species-Density: Historical and Prospective Views. *Global Ecology and Biogeography*, **10**, 3-13. https://doi.org/10.1046/j.1466-822x.2001.00229.x

- [53] Whittaker, R.J., Willis, K. and Field, R. (2001) Scale and Species Richness: Towards a General, Hierarchical Theory of Species Diversity. *Journal of Biogeography*, 28, 453-470. <u>https://doi.org/10.1046/j.1365-2699.2001.00563.x</u>
- [54] Oommen, M.A. and Shanker, K. (2005) Elevational Species Richness Patterns Emerge from Multiple Local Mechanisms in Himalayan Woody Plants. *Ecology*, 86, 3039-3047. <u>https://doi.org/10.1890/04-1837</u>
- [55] Zhu, M., Feng, Q., Qin, Y., Cao, J., Zhang, M., Liu, W., Deo, R.C., Zhang, Ch., Li, R. and Li, B. (2019) The Role of Topography in Shaping the Spatial Patterns of Soil Organic Carbon. *Catena*, **176**, 296-305. <u>https://doi.org/10.1016/j.catena.2019.01.029</u>
- [56] Mücher, H., van Steijn, H. and Kwaad, F. (2010) Colluvial and Mass Wasting Deposits. In: Stoops, G., Marcelino, V. and Mees, F., Eds., *Interpretation of Micromorphological Features of Soils and Regoliths*, Elsevier, Amsterdam, 37-48. <u>https://doi.org/10.1016/B978-0-444-53156-8.00003-9</u>
- [57] Reintam, L. (2007) Soil Formation on Reddish-Brown Calcareous Till under Herbaceous Vegetation during Forty Years. *Estonian Journal of Earth Sciences*, 56, 65-84.
- [58] Kowalska, J.B., Zaleski, T., Józefowska, A. and Mazurek, R. (2019) Soil Formation on Calcium Carbonate-Rich Parent Material in the Outer Carpathian Mountains—A Case Study. *Catena*, **174**, 436-451. https://doi.org/10.1016/j.catena.2018.11.025
- [59] Yang, X., Zou, D., Liu, H. and Ma, H.W. (2010) An Improved Alkali Lime Sintering Method for Treatment of the Raw Materials with Aluminum. Chinese Patent No. 201010617405.1. (In Chinese)
- [60] Ma, X., Yang, J., Ma, H. and Liu, C. (2016) Hydrothermal Extraction of Potassium from Potassic Quartz Syenite and Preparation of Aluminum Hydroxide. *International Journal of Mineral Processing*, **147**, 10-17. https://doi.org/10.1016/j.minpro.2015.12.007
- [61] Waroszewski, J., Kabala, C. and Koszelnik, K. (2013) Lithological Discontinuities in Podzols Developed from Upper Cretaceous Sandstones in the Stolowe Mountains. *Prace Geograficzne*, **135**, 87-100.
- [62] Nahon, D. and Trompette, R. (1982) Origin of Siltstones: Glacial Grinding versus Weathering. Sedimentology, 29, 25-35.
   https://doi.org/10.1111/j.1365-3091.1982.tb01706.x
- [63] Pye, K. (1987) Aeolian Dust and Dust Deposits. Academic Press, London, 312.
- [64] Assallay, A.M., Rogers, C.D.F., Smalley, I.J. and Jefferson, I.F. (1998) Silt: 2-62 μm, 9-4φ. *Earth Science Reviews*, 45, 61-88.
   https://doi.org/10.1016/S0012-8252(98)00035-X
- [65] Wright, J. (2001) Making Loess-Sized Quartz Silt: Data from Laboratory Simulations and Implications for Sediment Transport Pathways and the Formation of "Desert" Loess Deposits Associated with the Sahara. *Quaternary International*, 76-77, 7-19. <u>https://doi.org/10.1016/S1040-6182(00)00085-9</u>
- [66] Muhs, D.R. and Bettis III, A.E. (2003) Quaternary Loess-Paleosol Sequences as Examples of Climate-Driven Sedimentary Extremes. In: Chan, M.A. and Archer, A.W., Eds., Special Paper 370: Extreme Depositional Environments: Mega End Members in Geologic Time, GeoScienceWorld, McLean, 53-74. https://doi.org/10.1130/0-8137-2370-1.53
- [67] Crouvi, O., Amit, R., Enzel, Y. and Gillespie, A.R. (2010) Active Sand Seas and the Formation of Desert Loess. *Quaternary Science Reviews*, **29**, 2087-2098. <u>https://doi.org/10.1016/j.quascirev.2010.04.026</u>

- [68] Crouvi, O., Schepanski, K., Amit, R., Gillespie, A.R. and Enzel, Y. (2012) Multiple Dust Sources in the Sahara Desert: The Importance of Sand Dunes. *Geophysical Research Letters*, **39**, L13401. <u>https://doi.org/10.1029/2012GL052145</u>
- [69] Li, Y. and Lindstrom, M.J. (2001) Evaluating Soil Quality—Soil Redistribution Relationship on Terraces and Steep Hillslope. Soil Science Society of America Journal, 65 1508-1515. <u>https://doi.org/10.2136/sssaj2001.6551500x</u>
- [70] Kacprzak, A., Klimek, M., Wójcik-Tabol, P. and Żyła, M. (2010) Lithological Discontinuities in the Soil Catena of Gór Zamkowa at Lanckorona (Wieliczka Foothills, Southern Poland). *Prace Geograficzne*, **123**, 83-98.
- [71] Kacprzak, A. and Salamon, P. (2013) Properties and Classification of Soils Developed from Aeolian and Flysch Materials in the Wieliczka Foothills (Southern Poland). *Gruntoznavstvo*, **14**, 52-62.
- [72] Raich, J.W., Russell, A.E., Kitayama, K., Parton, W.J. and Vitousek, P.M. (2006) Temperature Influences Carbon Accumulation in Moist Tropical Forests. *Ecology*, 87, 76-87. <u>https://doi.org/10.1890/05-0023</u>
- Batjes, N.H. (1996) Total Carbon and Nitrogen in the Soils of the World. *European Journal of Soil Science*, 47, 151-163. https://doi.org/10.1111/j.1365-2389.1996.tb01386.x
- [74] Famiglietti, J.S., Rudnicki, J.W. and Rodell, M. (1998) Variability in Surface Moisture Content along a Hillslope Transect: Rattlesnake Hill, Texas. *Journal of Hydrology*, 210, 259-281. <u>https://doi.org/10.1016/S0022-1694(98)00187-5</u>
- [75] Canton, Y., Sole-Benet, A. and Domingo, F. (2004) Temporal and Spatial Patterns of Soil Moisture in Semiarid Badlands of SE Spain. *Journal of Hydrology*, 285, 199-214. <u>https://doi.org/10.1016/j.jhydrol.2003.08.018</u>
- [76] Aalto, J., le Roux, P.C. and Luoto, M. (2013) Vegetation Mediates Soil Temperature and Moisture in Arctic-Alpine Environments. *Arctic, Antarctic, and Alpine Research*, 45, 429-439. <u>https://doi.org/10.1657/1938-4246-45.4.429</u>
- [77] De Neve, S., Van De Steene, J., Hartmann, R. and Hofman, G. (2000) Using Time Domain Reflectometry for Monitoring Mineralization of Nitrogen from Soil Organic Matter. *European Journal of Soil Science*, 51, 295-304. https://doi.org/10.1046/j.1365-2389.2000.00306.x
- [78] Eigenberg, R.A., Doran, J.W., Nienabar, J.A., Ferguson, R.B. and Woodbury, B.L. (2002) Electrical Conductivity Monitoring of Soil Condition and Available N with Animal Manure and a Cover Crop. *Agriculture, Ecosystem and Environment*, 88, 183-193. <u>https://doi.org/10.1016/S0167-8809(01)00256-0</u>
- [79] Asano, M., Tamura, K., Kawada, K. and Higashi, T. (2007) Morphological and Physico-Chemical Characteristics of Soils in a Steppe Region of the Kherlen River Basin, Mongolia. *Journal of Hydrology*, **333**, 100-108. https://doi.org/10.1016/j.jhydrol.2006.07.024
- [80] Martin, J.P. and Page, A.L. (1965) Influence of High and Low Exchangeable Mg and Ca Percentages at Different Degrees of Base Saturation on Growth and Chemical Composition of Citrus Plants. *Plant and Soil*, 22, 65-80. https://doi.org/10.1007/BF01377690
- [81] Mavris, C., Furrer, G., Dahms, D., Anderson, S.P., Blum, A., Goetze, J., Wells, A. and Egli, M. (2015) Decoding Potential Effects of Climate and Vegetation Change on Mineral Weathering in Alpine Soils: An Experimental Study in the Wind River Range (Wyoming, USA). *Geoderma*, 255-256, 12-26. https://doi.org/10.1016/j.geoderma.2015.04.014
- [82] Öborn, I., Andrist-Rangel, Y., Askekaard, M., Grant, C.A., Watson, C.A. and Ed-

wards, A.C. (2005) Critical Aspects of Potassium Management in Agricultural Systems. *Soil Use and Management*, **21**, 102-112. https://doi.org/10.1111/j.1475-2743.2005.tb00414.x

- [83] Dixon, J.L., Hartshorn, A.S., Heimsath, A.M., DiBiase, R.A. and Whipple, K.X. (2012) Chemical Weathering Response to Tectonic Forcing: A Soils Perspective from the San Gabriel Mountains, California. *Earth and Planet Science Letters*, 323, 40-49. https://doi.org/10.1016/j.epsl.2012.01.010
- [84] Jaremko, D. and Kalembasa, D. (2014) A Comparison of Methods for the Determination of Cation Exchange Capacity of Soils/Porównanie Metod Oznaczania Pojemności Wymiany Kationów I Sumy Kationów Wymiennych W Glebach. *Ecological Chemistry and Engineering S*, 21, 487-498. https://doi.org/10.2478/eccs-2014-0036
- [85] Rowell, D.L. (1994) Soil Science: Methods and Applications. Longman Group UK Ltd., London.
- [86] Bunting, A. (1996) A. Wild (1993). Soils and the Environment: An Introduction. Cambridge: Cambridge University Press. - The Living Fields - Our Agricultural Heritage, by J. R. Harlan. xv + 271 pp. Cambridge: Cambridge University Press (1995). £32.50 (hardback). ISBN 0 521 40112 7. The Journal of Agricultural Science, 126, 520-521. https://doi.org/10.1017/S002185960007564X
- [87] Senbayram, M., Gransee, A., Wahle, V. and Thiel, H. (2015) Role of Magnesium Fertilisers in Agriculture: Plant-Soil Continuum. *Crop and Pasture Science*, 66, 1219-1229. <u>https://doi.org/10.1071/CP15104</u>
- [88] Martín, A., Gallardo, J.F. and Santa Regina, I. (1993) Dinámica de la descomposición de hojas de rebollo en cuatro ecosistemas forestales de la Sierra de Gata: Indices de descomposición. *Investigación agraria. Sistemas y recursos forestales*, 2, 5-17. (In Spanish)
- [89] Bockheim, J.G. and Munroe, J.S. (2014) Organic Carbon Pools and Genesis of Alpine Soils with Permafrost: A Review. Arctic, Antarctic, and Alpine Research, 46, 987-1006. <u>http://www.jstor.org/stable/24551860</u> https://doi.org/10.1657/1938-4246-46.4.987
- [90] Aranda, V. and Oyonarte, C. (2005) Effect of Vegetation with Different Evolution Degree on Soil Organic Matter in a Semi-Arid Environment (Cabo de Gata-Níjar Natural Park, SE Spain). *Journal of Arid Environments*, 62, 631-647. https://doi.org/10.1016/j.jaridenv.2005.01.019
- [91] Chen, J.-S., Chiu, C.-Y. and Nagatsuka, S. (2001) Spectral Features of Humic Substances in a Perhumid Subtropical Montane Forest Ecosystem, Taiwan. *Soil Science* and Plant Nutrition, 47, 179-185. <u>https://doi.org/10.1080/00380768.2001.10408380</u>
- [92] Chung, T.-L., Chen, J.-S., Chiu, C.-Y. and Tian, G. (2012) <sup>13</sup>C-NMR Spectroscopy Studies of Humic Substances in Subtropical Perhumid Montane Forest Soil. *Journal* of Forest Research, **17**, 458-467. <u>https://doi.org/10.1007/s10310-011-0319-9</u>
- [93] Kononova, M.M. and Alexandrova, I.V. (1973) Formation of Humic Acids during Plant Residue Humification and Their Nature. *Geoderma*, 3, 157-164. https://doi.org/10.1016/0016-7061(73)90056-6
- [94] Broll, G., Brauckmann, H.-J., Overesch, M., Junge, B., Erber, C., Milbert, G., Baize, D. and Nachtergaele, F. (2006) Topsoil Characterization—Recommendations for Revision and Expansion of the FAO-Draft (1998) with Emphasis on Humus Forms and Biological Features. *Journal of Plant Nutrition and Soil Science*, 169, 453-461. <u>https://doi.org/10.1002/jpln.200521961</u>
- [95] Labaz, B., Galka, B., Bogacz, A., Waroszewski, J. and Kabala, C. (2014) Factors In-

fluencing Humus Forms and Forest Litter Properties in the Mid-Mountains under Temperate Climate of Southwestern Poland. *Geoderma*, **230-231**, 265-273. <u>https://doi.org/10.1016/j.geoderma.2014.04.021</u>